Scritta a Betlemme in primavera del 404. Girolamo vuole consolare Eustochio dopo la morte di sua madre, santa Paola, avvenuta il 26 gennaio dello stesso anno. La lettera è un elogio funebre della defunta<sup>141</sup>.

„Tralascio il suo itinerario attraverso la Siria Coele e la Fenicia – non mi sono infatti proposto di scrivere il suo giornale di viaggio –, e farò menzione soltanto dei luoghi rammentati nei libri sacri”<sup>142</sup>.

„[...] e, tornata sui suoi passi, vide Nicopoli, prima chiamata Emmaus [...]”<sup>143</sup>.

„[...] entrò in Gerusalemme, città τριώνυμον: Iebus, Salem, Ierusalem [...]”<sup>144</sup>.

<sup>141</sup> A proposito dell'Ep. 108, cf. B. Degórski, *Św. Hieronim. Listy do Eustochium* [= “Źródła monastyczne”, 33], Tyniec – Kraków 2004.

<sup>142</sup> Hieronymus, *Ep. 108 [ad Eustochium, epitaphium sanctae Paulae]*, 8, 1, in *Vita di Martino, Vita di Ilarione, In memoria di Paola*. Testo critico e commento a cura di A.A.R. Bastiaenses – J.W. Smit. Trad. di L. Canali e C. Moreschini [Vite dei Santi, 4], s.l. 1983<sup>2</sup>, pp. 160–163: „Omitto Syriae Coeles et Phoenicis iter – neque enim odoeporicum eius disposui scribere –, ea tantum loca nominabo, quae sacris voluminibus continentur”.

<sup>143</sup> Hieronymus, *Ep. 108 [ad Eustochium, epitaphium sanctae Paulae]*, 8, 2, in *ibidem*, pp. 162–163: „[...] repetitoeque itinere Nicopolim, quae prius Emmaus vocabatur [...]”. Cf. anche *idem*, *Commentarii in Ezechielem* 14, 48, CCL 75, linea 1842: „[...] et Emmaus quae nunc appellatur Nicopolis [...]”; *idem*, *Commentarii in Daniele* 2, 8, CCL 75A, linea 893: „[...] iuxta Emmaus quae nunc Nicopolis dicitur [...]”; *ibidem*, 4, 11, CCL 75A, linea 425: „[...] iuxta Nicopolim, quae prius Emmaus uocabatur [...]”; *idem*, *De uiris illustribus* 63, TU [= *Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur*, Leipzig – Berlin 1882 ss.] 14/1A, 36: „Iulius Africanus [...] legationem pro instauratione urbis Emmaus suscepit, quae postea Nicopolis appellata est”.

<sup>144</sup> Hieronymus, *Ep. 108 [ad Eustochium, epitaphium sanctae Paulae]*, 9, 1, in: *Vita di Martino...*, pp. 164–165: „[...] ingressa est Hierosolymam, urbem τριώνυμον: Iebus, Salem, Ierusalem [...]”. Cf. anche *idem*, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 53, linea 12: „Error oboritur, quo modo Salem Sychem ciuitas appelletur, cum Hierusalem [...] Salem ante sit dicta. Aut igitur unius utraque urbs nominis est [...] aut certe istam Salem, quae nunc pro Sychem nominatur, dicimus hic interpretari consummatam atque perfectam et illam, quae postea Hierusalem dicta est, pacificam nostro sermone transferri”; *idem*, *Commentarii in Isaiam* 14, 51, 17, CCL 73A, linea 18: „reliqua autem urbis pars Hierusalem dicitur, quae prius appellabatur Iebus et Salem [...]”; *idem*, *Commentarii in prophetas minores. In Zachariam* 2, 9, CCL 76A, linea 180: „Haec enim ciuitas tribus nominibus appellatur, Iebus, Salem et Hierusalem”; *idem*, *Tractatus lix in Psalmos* 75, CCL 78, linea 6: „Videtur ergo secundum litteram dicere Hierusalem, hoc est Salem, quae ante uocabatur Salem, et postea Iebus, et deinde dicta est Hierusalem”; *idem*, *Ep. 46, 3*, CSEL 54, 332: „In tribus nominibus trinitatis demonstrat fidem: Iebus et Salem et Hierusalem appellatur”; *idem*, *Ep. 73, 2*, CSEL 55, 14: „[...] ut dicerent Melchisedech hominem fuisse Chananaeum, regem

„[...] ascese a Sion, che deve tradursi «rocca» o «vedetta»<sup>145</sup>. Questa città un tempo fu espugnata e riedificata da Davide. Della espugnata è scritto: «Guai a te, città di Ariele»<sup>146</sup> – cioè «leone di Dio» [...]»<sup>147</sup>.

---

urbis Hierosolymae, quae primum Salem, postea Iebus, ad extremum Hierusalem appellata sit [...]»; idem, *Ep.* 129, 5, CSEL 56, 172: „[...] cum ipsa metropolis tua – prius Iebus, postea Salem, tertio Hierosolyma et nunc Eelia – Iebusaeos expellere non ualuerit [...]”.

<sup>145</sup> Cf. Hieronymus, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 39, linea 25: „Sion specula uel speculator siue scopulus”; ibidem, CCL 72, 43, linea 12: „Sion specula uel mandatum uel inuium”; ibidem, CCL 72, 50, linea 25: „Sion specula”; idem, *Commentarii in Isaiam* 4, 12, 6, OG IV/1, 348: „Melius autem est ut Sion, id est «speculam» in sublimibus collocatam, interpretemur ecclesiam [...]»; ibidem, 5, 22, 2, OG IV/2, 112: „[...] Sion, id est arx et templum [...]”; ibidem, 6, 14, 31, OG IV/2, 194: „[...] cur sola Sion et specula et in sublimibus collocata amaritudinem fumi huius euaserit?”; ibidem, 7, 18, 4, OG IV/2, 234: „[...] offerant munus domino exercituum, non alibi nisi in monte Sion et in specula, quod interpretatur ecclesia”; ibidem, 7, 22, 1, OG IV/2, 274: „In libro Hebraicorum nominum posuimus Sion interpretari «speculam», quae in sublimibus sita de longe uenientia contemplatur”; ibidem, 9, 30, 19, OG IV/3, 86: „Nos [...] omnes repromissiones [...] ad Christi referamus aduentum, in quo captiuis quondam populus passione domini liberatus, habitauit in Sion et Hierusalem, in specula uidelicet et uisione pacis, hoc est in ecclesia”; ibidem, 13, 49, 14, OG IV/3, 368: „[...] sanctorum est congregatio, qui in pace domini et in uirtutum specula constituti recte appellantur Sion [...]”; ibidem, 14, 51, 9, CCL 73A, linea 58: „[...] ipse porrigit manum, et reducet eos in Sion, speculam culmenque uirtutum [...]”; ibidem, 14, 51, 17, CCL 73A, linea 16: „Hierusalem et Sion esse δῶνυμῶν saepe docui; quarum Sion, quae interpretatur specula, eo quod in monte sita sit, arx uocatur”; ibidem, 17, 60, 13, CCL 73A, linea 45: „Et uocabitur uere ciuitas Domini Sion, sancti Israel, quae consistit in specula [...]”; ibidem, 17, 64, 8, CCL 73A, linea 33: „Quae ciuitas appellatur Sion et Hierusalem, quam fluminis impetus laetificat; et in qua quondam fuit specula uirtutum et pacis contemplatio”; idem, *In Hieremiam prophetam libri* 2, CSEL 59, p. 80, linea 13: „Sion enim «arx», id est specula, interpretatur [...]”; idem, *Commentarii in Ezechielem* 5, 16, CCL 75, linea 603: „[...] omnes enim haeretici despiciunt «Sion» quae interpretatur «specula» et refertur ad ecclesiam [...]”; ibidem, 6, 20, CCL 75, linea 1434: „Quem montem Sion, aut ecclesiam intellegimus quae interpretatur «specula» [...]”; ibidem, 14, 45, CCL 75, linea 296: „[...] accessimus enim ad montem «sion», quod interpretatur «specula» [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Zachariam* 2, 9, CCL 76A, linea 215: „[...] Sion enim arx est Hierusalem [...]”; ibidem, 3, 14, CCL 76A, linea 47: „[...] Sion, in quo arx erat [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Ioelem* 2, CCL 76, linea 148: „[...] exalta uocem tuam qui annuntias Hierusalem, ut canant tuba in Sion, id est in ecclesia, quae interpretatur specula atque sublimitas”; ibidem, CCL 76, linea 792: „Principium ergo eorum qui saluati sunt fuit in Sion et Hierusalem, in specula et in uisione pacis [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Micheam* 1, 1, CCL 76, linea 473: „[...] de ecclesia exire uoluerunt, quae interpretatur specula, id est Sion [...]”; idem, *Tractatus lix in Psalmos* 75, CCL 78, linea 28: „Sion interpretatur specula [...]. [...] Hierusalem interpretatur pax, Sion specula [...]”.